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La scuola in Liguria 
 
 

Conferenza stampa  
per l’avvio dell’anno scolastico 2012/2013 

 
 
 
 
 

  
Scuola 
statale 

Scuola non 
statale Totale 

Scuole 1.045 364 1.409 

Alunni  173.107 28.817 201.924 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
N.B. : I dati sono riferiti all’Organico di fatto per l’a.s. 2012/13, salvo diversamente specificato. 
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La scuola statale  
 

Istituzioni scolastiche statali 

Tipologia Num. Istituzioni scolastiche  

Istituti Comprensivi 122 

Scuole secondarie di II grado  68 

Convitti 1 

Totale ist. scolastiche 191 
 
Scuole  statali (punti di erogazione del servizio) per tipologia  

Tipologia Num. Scuole 

Scuola dell'infanzia 313 

Scuola primaria 425 

Scuola secondaria di I grado 169 

Scuola secondaria di II grado 138 

Totale scuole 1.045 
 

Istituzioni scolastiche per provincia 

  
Istituto 
Comprensivo 

Scuola 
secondaria di II 
grado Convitti Totali 

Genova 61 34 1 96 

Imperia 18 11  29 

La Spezia 21 10  31 

Savona 22 13  35 

Totale 122 68 1 191 
 

Scuole statali (punti di erogazione del servizio) p er provincia 

  
Scuola 
dell'infanzia  

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria 
di II grado Totali 

Genova 125 191 82 63 461 

Imperia 62 78 25 26 191 

La Spezia 56 71 27 21 175 

Savona 70 85 35 28 218 

Totale 313 425 169 138 1.045 
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Alunni e classi scuola statale 

 
 

Provincia Classi Alunni 
alunni 

disabili * 

di cui 

gravi 

Genova 4.095 90.164 2.736 1.233 

Imperia 1.183 25.593 795 313 

La Spezia 1.194 25.423 663 163 

Savona 1.473 31.927 804 341 

Totale 7.945 173.107 4.998 2.050 
 

 

Scuola dell'infanzia statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto  
alunni / classi 

Alunni 
disabili 

Genova 404 10.268 25 131 

Imperia 160 4.046 25 52 

La Spezia  136 3.418 25 34 

Savona 171 4.271 25 57 

TOTALI 871 22.003 25 274 
 

Scuola primaria statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 1.501 29.627 20 1.107 

Imperia 426 7.809 18 287 

La Spezia 429 7.889 18 236 

Savona 550 10.586 19 303 

TOTALI 2.906 55.911 19 1.933 
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Alunni e classi scuola statale 

 
 

Scuola secondaria di I grado statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 871 19.863 23 869 

Imperia 231 5.259 23 249 

La Spezia 260 5.454 21 214 

Savona 293 6.737 23 232 

TOTALI 1.655 37.313 23 1.564 
 
 

Scuola secondaria di II grado statale 

Provincia  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Alunni 
disabili 

Genova 1.319 30.406 23 629 

Imperia 366 8.479 23 207 

La Spezia 369 8.662 23 192 

Savona 459 10.333 23 212 

TOTALI 2.513 57.880 23 1.240 
 
* I dati sugli alunni disabili sono da intendersi aggiornati alla rilevazione condotta dagli uffici integrazione degli ambiti 
territoriali al 13.08.2012. 
 

Sezioni primavera ** 

 Provincia Sezioni Alunni  

Genova 62 996 

Imperia 10 151 

La Spezia 11 163 

Savona 25 299 

TOTALI 108 1.609 
   
 ** I dati sulle sezioni primavera sono relativi all’a.s. 2011/12.
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Scuola  statale - numero alunni per corso 

 
 

Scuola primaria statale - numero alunni per corso 

Provincia  I anno II anno III anno IV anno V anno Totale 

Genova 6.034 5.868 5.914 5.821 5.990 29.627 

Imperia 1.534 1.598 1.574 1.546 1.557 7.809 

La Spezia 1.699 1.565 1.551 1.560 1.514 7.889 

Savona 2.134 2.115 2.133 2.099 2.105 10.586 

TOTALI 11.401 11.146 11.172 11.026 11.166 55.911 
 
 
 

Scuola secondaria di I grado statale  
 numero alunni per corso 

Provincia  I anno II anno III anno Totale 

Genova 6.625 6.703 6.535 19.863 

Imperia 1.743 1.818 1.698 5.259 

La Spezia 1.803 1.872 1.779 5.454 

Savona 2.213 2.310 2.214 6.737 

TOTALI 12.384 12.703 12.226 37.313 
 
 
 

Scuola secondaria di II grado statale - numero alun ni per 
corso 

Provincia  I anno II anno III anno IV anno V anno Totale 

Genova 7.456 6.575 6.082 5.423 4.870 30.406 

Imperia 2.176 1.776 1.663 1.494 1.370 8.479 

La Spezia 1.952 1.835 1.820 1.627 1.428 8.662 

Savona 2.393 2.296 2.020 1.869 1.755 10.333 

TOTALI 13.977 12.482 11.585 10.413 9.423 57.880 
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Totale alunni stranieri : 20.352  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Scuola secondaria di I grado statale 

Provincia   Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 19.863 2.616 13,17% 

Imperia 5.259 756 14,38% 

La Spezia 5.454 662 12,14% 

Savona 6.737 776 11,52% 

TOTALI 37.313 4.810 12,89% 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
* I dati sugli alunni con cittadinanza non italiana sono aggiornati a febbraio 2012. 

Scuola  statale - presenza alunni con cittadinanza non italiana * 
 

Scuola dell'infanzia statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 10.268 1.493 14,54% 

Imperia 4.046 555 13,72% 

La Spezia 3.418 339 9,92% 

Savona 4.271 651 15,24% 

TOTALI 22.003 3.038 13,81% 

Scuola primaria statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 29.627 3.656 12,34% 

Imperia 7.809 1.137 14,56% 

La Spezia 7.889 835 10,58% 

Savona 10.586 1.191 11,25% 

TOTALI 55.911 6.819 12,20% 

Scuola secondaria di II grado statale 

Provincia  Alunni  Stranieri 
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 30.406 3.349 11,01% 

Imperia 8.479 837 9,87% 

La Spezia 8.662 677 7,82% 

Savona 10.333 822 7,96% 

TOTALI 57.880 5.685 9,82% 
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Nazionalità più frequenti  * 

 
 
 

Nazionalità maggiormente presenti nelle scuole * 

Nazione Genova  Imperia  La Spezia  Savona  Totali  
Differenza 

rispetto a.s. 
2011/12 

ECUADOR 3634 171 146 222 4173 +261 
ALBANIA 1413 584 493 1056 3546 +172 
MAROCCO 678 302 313 377 1670 +274 
ROMANIA 683 309 261 277 1530 +34 
PERU 490 155 8 71 724 +23 
REPUBBLICA DOMINICANA 92 14 322 14 442 +10 
CINA REPUBBLICA POPOLARE 193 57 38 51 339 +53 
TURCHIA 13 298   1 312 +71 
TUNISIA 113 135 27 36 311 +61 
UCRAINA 157 51 28 56 292 +18 
MOLDAVIA 127 71 31 45 274 -31 
RUSSA, FEDERAZIONE 115 52 30 39 236 -5 
BRASILE 92 30 22 63 207 +15 
COLOMBIA 129 9 26 35 199 +21 
POLONIA 76 20 41 32 169 +12 
AFGHANISTAN 81 2 69 11 163 +4 
SRI LANKA (EX CEYLON) 123 3 1 7 134 +18 
SENEGAL 85 5 13 20 123 +2 
FILIPPINE 84 15 14 8 121 -1 
GERMANIA 23 53 16 23 115 +9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
* I dati sulla nazionalità di provenienza degli alunni  con cittadinanza non italiana sono aggiornati a febbraio 2012 e sono riferiti agli alunni della 
scuola primaria e secondaria di I e II grado, statale e non statale. 
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La scuola non statale * 
 

Scuole non statali 

Tipologia 
Numero 
Scuole 

Scuola dell'infanzia 259 

Scuola primaria 51 

Scuola secondaria di I grado 33 

Scuola secondaria di II grado 21 

Totale scuole 364 
 

Scuole non statali per provincia 

  
Scuola 
dell'infanzia  

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria 
di I grado 

Scuola 
secondaria 
di II grado Totali 

Genova 158 35 24 18 235 

Imperia 32 6 5 1 44 

La Spezia 30 5 1  36 

Savona 39 5 3 2 49 

Totale 259 51 33 21 364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I dati relativi alla scuola non statale sono aggiornati a febbraio 2012.
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Totali per provincia - scuola non statale 
Provincia Classi Alunni 

Genova 896 20.040 

Imperia 124 2.564 

La Spezia 116 2.706 

Savona 165 3.507 

Totale 1.301 28.817 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Scuola dell'infanzia non statale 

  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Genova 455 10.805 23,75 

Imperia 64 1.344 21,00 

La Spezia 78 1.875 24,04 

Savona 99 2.213 22,35 

TOTALI 696 16.237 23,33 

Scuola primaria non statale 

  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Genova 204 4.366 21,40 

Imperia 32 702 21,94 

La Spezia 35 771 22,03 

Savona 29 680 23,45 

TOTALI 300 6.519 21,73 

Scuola secondaria di I grado non statale  

  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Genova 86 1.836 21,35 

Imperia 18 402 22,33 

La Spezia 3 60 20,00 

Savona 13 275 21,15 

TOTALI 120 2.573 21,44 

Scuola secondaria di II grado non statale  

  Classi  Alunni  Rapporto 
alunni / classi  

Genova 151 3.033 20,09 

Imperia 10 116 11,60 

Savona 24 339 14,13 

TOTALI 185 3.488 18,85 
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Scuola dell'infanzia non statale 

      
Provincia  Alunni  Stranieri  

Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 10.805 947 8,76% 

Imperia 1.344 78 5,80% 

La Spezia 1.875 195 10,40% 

Savona 2.213 73 3,30% 

TOTALI 16.237 1293 7,96% 
 
 
 

Scuola secondaria di I grado non 
statale 

   Alunni  Stranieri  
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 1.836 45 2,45% 

Imperia 402 7 1,74% 

La Spezia 60 0 0,00% 

Savona 275 0 0,00% 

TOTALI 2.573 52 2,02% 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
* I dati sugli alunni con cittadinanza non italiana sono aggiornati a febbraio 2012. 

Scuola  non statale - presenza alunni con cittadina nza non italiana * 

Scuola primaria non statale 

Provincia  Alunni  Stranieri  
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 4.366 123 2,82% 

Imperia 702 15 2,14% 

La Spezia 771 8 1,04% 

Savona 680 13 1,91% 

TOTALI 6.519 159 2,44% 

Scuola secondaria di II grado non 
statale 

  Alunni  Stranieri  
Percentuale  
stranieri su 
totale alunni 

Genova 3.033 128 4,22% 

Imperia 116 2 1,72% 

Savona 339 2 0,59% 

TOTALI 3.488 132 3,78% 
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Percorsi triennali di istruzione e formazione profe ssionale 

 
 
 
 
 

 

Corsi d’istruzione e formazione professionale avvia ti negli istituti 
professionali di stato in regime di sussidiarietà i ntegrativa 

Tipologia scuola  Alunni iscritti 
al I anno Classi 

INDUSTRIA E ARTIGIANATO - MANUTENZIONE E ASSISTENZA TECNICA 611 26 

INDUSTRIA E ARTIGIANATO - PRODUZIONI ARTIGIANALI E INDUSTRIALI   149 7 

SERVIZI COMMERCIALI 692 30 

SERVIZI ENOGASTRONOMIA E OSPITALITA’ ALBERGHIERA 689 29 

SERVIZI PER L’AGRICOLTURA E LO SVILUPPO RURALE 95 4 

Totale 2.236   96 
 
 
 
 
 
 
 

Corsi attivati presso istituzioni formative accredi tate 
 (enti di formazione professionale) 

 

 
 N° corsi Ambiti territoriali 

GENOVA 20 15 Metropolitano, 5 Levante (Tigullio) 
IMPERIA 5  2 Imperia, 1 Sanremo, 2 Ventimiglia 

LA SPEZIA 5 La Spezia 
SAVONA 5 1 Ponente, 1 Valbormida, 3 Levante 
TOTALE 35  
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Confronto iscrizioni alle scuole secondarie di II g rado dopo la riforma 

Settori / indirizzi 

Alunni  
a.s. 

2010/11 
Classi I  

Percent. 
Alunni sul 

totale 

Alunni 
a.s. 

2011/12 
Classi I 

Percent. 
Alunni sul 

totale 

Alunni 
a.s. 

2012/13 
Classi I 

Percent. 
Alunni sul 

totale 

Liceo Classico 1.139 8,50% 1.088 8,09% 913 6,53% 

Liceo Scientifico 2.670 19,92% 2.517 18,71% 2.270 16,24% 

Liceo Sc. Opzione scienze applicate 659 4,92% 641 4,77% 679 4,86% 

Liceo Linguistico 854 6,37% 1.049 7,80% 1.025 7,33% 

Liceo Artistico 625 4,66% 689 5,12% 774 5,54% 

Liceo Musicale e Coreutico 48 0,36% 45 0,33% 51 0,36% 

Liceo delle Scienze Umane 531 3,96% 694 5,16% 541 3,87% 

Liceo Scienze Umane opzione 
economico - sociale 258 1,93% 211 1,57% 235 1,68% 

Istituto Tecnico settore economico 1.573 11,74% 1.458 10,84% 1.803 12,90% 

Istituto Tecnico settore tecnico 2.244 16,75% 2.315 17,21% 2.545 18,21% 

Istituto prof. Settore industriale e art. 575 4,29% 608 4,52% 672 4,81% 

Istituto prof. Settore dei servizi 2.225 16,60% 2.135 15,87% 2.469 17,66% 

Totali 13.401   13.450   13.977  
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Scuole statali con corsi serali  

 
 
 
 

Tipologia Numero scuole  

IST PROF INDUSTRIA E ARTIGIANATO 3 
IST PROF PER I SERVIZI ALBERGHIERI E RISTORAZIONE 3 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 3 
ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI 3 
IST PROF PER I SERVIZI COMMERCIALI E TURISTICI 2 
ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 2 
IST  PROF  PER I SERVIZI COMMERCIALI 1 
LICEO ARTISTICO 1 
Totale 18 

 
 
 

  

Provincia Istituto 
professionale  

Istituto 
tecnico 

Liceo 
artistico 

Numero 
scuole 

Genova 5 3 1 9 
Imperia 1     1 
La Spezia 2 2   4 
Savona 1 3   4 
Totale 9 8 1 18 
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Istruzione degli adulti  

 
 
 

I Centri Territoriali Permanenti  offrono corsi: 
 

a. per il conseguimento del titolo di studio conclusivo del primo ciclo di istruzione (ex licenza di scuola media 
inferiore);  

b. per il recupero delle competenze per la certificazione dell’assolvimento dell’obbligo di istruzione (es. ad es. 
corsi di informatica e corsi di lingue moderne);  

c. di conoscenza della lingua italiana da parte di stranieri. 

 

Centri Territoriali Permanenti     * 

  Numero 
sedi 

Alunni nei 
corsi di 
licenza 

Alunni nei 
corsi di 
italiano 

Alunni nei 

corsi di 
lingue e TIC 

(informatica) 

Genova 7 354 797 843 

Imperia 3 70 193 403 

La Spezia 3 42 170 20 

Savona 4 56 99 152 

TOTALI 17 522 1.259 1.418 
 

 
 
I dati non sono ancora confermati. 
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Dirigenti scolastici  

 
 
 
 

Dirigenti scolastici comprensivi di incarico di reg genza 

Provincia 
Istituti 

Comprensivi 

Istituti 
scuola 

secondaria di 
II grado  

Convitti Totale 

Genova 
60 30 1 91 

Imperia 
15 08  23 

La Spezia 
20 09  29 

Savona 
21 13  34 

Totale 
116 60 1 177 

 
 
 
 
 
 
 

D.S. Posti organico  D.S.TITOLARI 
(effettivi  e nominali )  D.S. nominali  PRESIDI 

INCARICATI Reggenze  

 
181 

 
177 7 4 

 
19 
 

(esclusi 6 CPIA e 10 
ISA 

sottodimensionate) 
   

(incluse le 10 sedi 
sottodimensionate) 
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Dotazioni organiche del personale docente (posti) 

Provincia Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di 

I grado 

Scuola 
secondaria di 

II grado 

Posti 
sostegno Totale posti  

Genova 787 2.452 1.567 2.341 1.234 8.381 

Imperia 320 725 422 649 359 2.475 

La Spezia 271 639 503 674 305 2.392 

Savona 341 814 524 831 363 2.875 

Totale 1.719 4.630 3.016 4.497 2261 16.123 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Dotazioni organiche del personale A.T.A. (posti) 

Provincia DSGA 
Assistenti 

amministrativi 

Assistenti 

tecnici 

Collaboratori 

scolastici 

Altri 

profili 
Totale 

Genova 90 536 155 1.544 11 2.336 

Imperia 28 158 61 514 5 766 

La Spezia 30 158 72 458  718 

Savona 34 190 73 553  850 

Totale 182 1.042 361 3.069 16 4.670 
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Personale docente -  Assunzioni a tempo indetermina to a.s. 2012/13 

Provincia Sostegno Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di I 

grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale  

Genova 20 14 52 83 62 231 

Imperia 23 0 4 16 21 64 

La Spezia 11 5 21 38 20 95 

Savona 10 8 21 17 28 84 

Totale 64 27 98 158 131 474 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Personale docente -  Posti disponibili per assunzio ni a tempo determinato   

Provincia Sostegno Scuola 
dell'infanzia 

Scuola 
primaria 

Scuola 
secondaria di I 

grado 

Scuola 
secondaria di II 

grado 
Totale  

Genova 504 26 165 187 263 1.145 

Imperia 104 16 23 33 76 252 

La Spezia 41 5 35 46 35 162 

Savona 214 21 58 57 47 406 

Totale 863 68 281 323 421 1.965 
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Dati desunti dal rapporto INVALSI e riferiti ai punteggi medi. 
Sono segnati con asterisco le medie significativamente superiori a quelle nazionali. 
 

 

LIVELLI SCOLARI MEDIA REG.  SCOSTAMENTI 
PRIMARIA   MEDIA N. O. MEDIA ITALIA  

LIV 2 ITA 203 * 204 200 classe 2.a 
LIV 2 MAT 200 199 200 
LIV 5  ITA 202 202 200 classe 5.a 
LIV 5 MAT 200 200 200 

Sec. I GRADO     
LIV 6 ITA 205 * 206 200 classe 1.a 
LIV 6 MAT 202 207 200 
LIV 8 ITA 191 * 193 183 classe 3.a 
LIV 8 MAT 195 * 194 183 

SEC II GRADO     
LIV 10 ITA 204 * 211 200 classe 2.a 
LIV 10 MAT 202 208 200 

 

La media regionale risulta globalmente di poco inferiore a quella dell’area Nord-Ovest, in particolare: non si 
evidenziano scostamenti significativi nella scuola primaria e nella secondaria di primo grado (ad eccezione 
dei risultati di matematica nella classe 1°), mentr e si rilevano sensibili differenze in negativo nei risultati  
medi delle seconde superiori. 
Rispetto alla media nazionale, i risultati sono globalmente superiori, con scostamenti positivi significativi 
soprattutto nelle secondarie di I grado, specie nelle classi 3.e, e nelle secondarie di 2° grado in It aliano.  
Da segnalare che, a differenza dello scorso anno, non si verificano mai risultati inferiori alla media 
nazionale, quindi se ne desume un trend complessivo di miglioramento rispetto ai risultati delle precedenti 
rilevazioni.  
 
 

COMPARAZIONE FRA TIPI DI SCUOLA SECONDARIA 
 

 

TIPO DI SCUOLA  MEDIA REG MEDIA N. O. MEDIA ITALIA  
ITA 220 227 217 LICEI 
MAT 218 222 213 
ITA 198 204 194 TECNICI 
MAT 196 207 198 
ITA 170 177 167 PROFESSIONALI  
MAT 168 173 170 

 
Si conferma il forte divario dei risultati medi sia in Italiano che in Matematica tra Licei, Tecnici e 
Professionali, più marcato rispetto all’anno scorso. 
I livelli di tutti e tre i tipi di istituti sono inferiori rispetto alle rispettive medie dell’area Nord-Ovest, 
sostanzialmente allineati, con limitati scostamenti, inferiori o superiori, dalle medie nazionali. Da segnalare 
un miglioramento nei risultati medi di Matematica rispetto allo scorso anno, specie nei Licei. 
 

 
Esiti comparati prove somministrate a giugno 2012 dal Sistema Nazionale di 

Valutazione degli apprendimenti (INVALSI) 
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Terminologia 
 

Istituzione scolastica ( sedi di Dirigenza scolasti ca) 
 
L’istituzione scolastica gestisce e organizza a livello amministrativo e didattico uno o più punti di erogazione del 
servizio scolastico (scuole dell’infanzia, plessi di scuola primaria, sedi staccate o coordinate di scuola secondaria di I e 
II grado). 
Ad ogni istituzione scolastica è preposto un Dirigente scolastico. 
 
Scuole (punti di erogazione del servizio) 
 
Sono così definite tutte le sedi presso le quali viene erogato il servizio scolastico: scuole dell’infanzia, plessi di scuola 
primaria, scuole secondarie di I e II grado, siano esse istituti principali o sezioni associate. 


